
 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 31/2025 

Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 

OBJETO: 
Locação de Van, tipo executiva com motorista, para transporte de 09 (nove) servidores do 
instituto de previdência do Município de Itapecerica da Serra até o Aeroporto de Guarulhos 
(GRU), com trajeto de ida e volta, para que os servidores participem do 13º Congresso 
Brasileiro de Conselheiros de RPPS, promovido pela ABIPEM, Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – a ser realizado de 10 a 12 de dezembro 
de 2025. 
Participantes: 
Vera Lucia Rossi Ferreira – Diretora Administrativa e Previdenciária 
Ronie Lourenço de Sousa – Conselho Administrativo 
Elaine Maria Boschi Andrade Santos – Conselho Administrativo 
Kátia Cilene Miranda – Conselho Administrativo 
Maria Cecília da Silva Szaz – Conselho Administrativo 
Ivone Alves Teixeira – Conselho Administrativo 
Ronaldo Luciano Luiz – Conselho Fiscal 
Diogo Zillig Baran – Conselho Fiscal 
Michelle Cavalheiro – Conselho Fiscal                                              
Local do Evento: Recife Expo Center – Cais Santa Rita, 156 – São José – Recife – PE – CEP: 
50020-665.                            

REQUERENTE: Rafael de Jesus Freitas 

CARGO: Superintendente 

 
 
Eu, Rafael de Jesus Freitas, Superintendente do Instituto de Previdência do Município de 
Itapecerica da Serra – ITAPREV – diante das informações contidas no:    
Documento de Formalização de Demanda 53/2025, 
 
AUTORIZO, a contratação de prestação de serviços Locação de Van, tipo executiva com 
motorista, para transporte de 09 (nove) servidores do instituto de previdência do Município 
de Itapecerica da Serra até o Aeroporto de Guarulhos (GRU), com trajeto de ida e volta, para 
que os servidores participem do 13º Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS, 
promovido pela ABIPEM, Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e 
Municipais – a ser realizado de 10 a 12 de dezembro de 2025, em Recife – PE. 
 
 
Ressalto que o evento está relacionado à área de atuação do órgão e a participação dos 
servidores é essencial para o desenvolvimento das atividades no RPPS.  
- Vigência: 10 a 12 de dezembro de 2025.  
- Valor Global: R$ 1.100,00 



 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 

Rafael de Jesus Freitas 
Superintendente do ITAPREV 

Itapecerica da Serra, 26 de novembro de 2025. 


